
 

1 

 

 

 

D.A. n._______  del ……… 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integra-

zioni; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, 

comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del de-

creto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante “Disposizioni sull'ordina-

mento dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Contratto collettivo di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non 

dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg  5 aprile 2022, n. 9 di emanazione del “Regolamento di attuazione  del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo  2016, n. 

3; 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74  recante “Modifiche  al decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo17, comma 1, lettera r) della legge 7 agosto 2015, 

124; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

anna.didio
Font monospazio
14/gab

anna.didio
Font monospazio
03/07/2024



 

2 

 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;    

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, approvato 

con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16, recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52   

recante “ Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina  riguardante  

gli obblighi di pubblicità, trasparenza  e diffusione di informazioni  da parte  delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio  2016, n. 97 recante  “Revisione e semplificazione delle 

disposizione in materia di prevenzione  della corruzione , pubblicità e trasparenza”; 

VISTO il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 

Aggiornamento 2022 – 2024 della Regione Siciliana”, adottato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 517/Gab del 07/03/2022; 

VISTO il “Piano triennale delle azioni positive della Regione siciliana – Aggiornamento 2021” 

approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 344 del 07 settembre  2021, adottato con 

Decreto Presidenziale n. 3558 del 27 settembre 2021; 

VISTO l’art 6 del Decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113 

che ha introdotto il Piano  integrato  di attività e organizzazione (PIAO); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione”; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione”; 

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, 

predisposto ai sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla Giunta 

regionale con deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, e adottato con 

Decreto presidenziale n.  517/Gab del 20 marzo 2019, rettificato con Decreto presidenziale n. 

539/Gab del 30 aprile 2019, previa deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 25 marzo 2019 

e successivamente aggiornato con Decreto presidenziale n. 44 del 15 gennaio 2021, previa 

deliberazione della Giunta regionale n. 620 del 31 dicembre 2020 nonché con Decreto 

presidenziale n.1438 del 26 aprile 2022, previa deliberazione della Giunta regionale con 

Deliberazione n.158 del 06 aprile 2022; 

VISTO l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance 

organizzativa e individuale”, da ultimo apprezzato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 127 

del 21 marzo 2023; 

RICHIAMATA la nota protocollo n. 105705 del 12 dicembre 2023 con la quale il Dipartimento 

regionale della Funzione Pubblica e del Personale ha sottoposto all’O.I.V. l’aggiornamento del 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale” per 

l’annualità 2024; 

VISTA la Deliberazione n. 136 del 30 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto presidenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato nominato   

l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

VISTO il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024-2026”, approvato dalla 



 

3 

 

Giunta Regionale con deliberazione n. 256 del 29 giugno 2023; 

VISTA la “Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale” (NADEFR) 

2024/2026 approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 428 del 08 novembre 2023; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con il 

quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso della seduta 

dell’Assemblea regionale Siciliana del 1 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 4 della legge 

regionale 28 ottobre 2020, n. 26; 

VISTA la nota protocollo n. 2537/Gab del 15/12/2023 con la quale l'Ufficio di Gabinetto della 

Presidenza ha trasmesso la direttiva presidenziale n. 25134/GAB del 15/12/2023 recante “Direttiva 

di indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle direttive generali degli 

Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024”; 

VISTA la nota protocollo n. 710/Gab 12/01/2024, inoltrata dall'Ufficio di Gabinetto della 

Presidenza, avente oggetto “Direttiva assessoriale per l'attività amministrativa e la gestione per 

l'anno 2024. Sollecito”; 

VISTA la nota protocollo n. 902/GAB del 16/01/2024, inoltrata dall'Ufficio di Gabinetto della 

Presidenza, avente oggetto “Direttiva di indirizzo per la programmazione strategica e la 

formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per 

l'anno 2024”. Integrazione; 

VISTA la nota protocollo n. 1690/Gab del 24/01/2024, inoltrata dall'Ufficio di Gabinetto della 

Presidenza, avente oggetto “Direttiva di indirizzo per la programmazione strategica e la 

formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per 

l'anno 2024”. Rettifica; 

VISTA la proposta formulata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle attività 

Produttive con nota protocollo n. 5744 del 06/02/2024 concernente delle schede di 

programmazione degli obiettivi per l'anno 2024; 

VISTO il D.A. n. 3/GAB del 14 febbraio 2024 con il quale lo scrivente ha emanato la “Direttiva 

generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024”; 

VISTA la nota presidenziale protocollo n. 12111 del 14/06/2024 avente oggetto: “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l’attività amministrativa e per la gestione per l’anno 2024 – Integrazioni”, con la quale l’On. 

Presidente  della Regione ha invitato gli Assessori regionali alla modifica delle direttive 

precedentemente adottate ed a compulsare i Dirigenti Generali con l’introduzione di  un’ulteriore 

azione all’obiettivo operativo: “Rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti 

amministrativi e di pagamento delle fatture”, riformulato secondo i format delle correlate schede 

e prevedendo, altresì, una modifica della scadenza dell’azione: “Effettuazione dei controlli di primo 

livello e puntuale aggiornamento dei dati di monitoraggio sul SIL Caronte di tutta la spesa 

sostenuta al 31/12/2023 del PO-FESR 2014/20” dell’obiettivo operativo: “Azioni volte all’utilizzo 

delle risorse regionali, nazionali e comunitarie di competenza del Dipartimento”; 

VISTA la nota protocollo n. 23784/Dir del 25/06/2024 con la quale il Sig. Dirigente Generale del 

Dipartimento delle Attività produttive ha trasmesso le schede relative alle due summenzionate 

azioni, riformulate secondo le indicazioni di cui alla citata nota presidenziale; 

RITENUTO di dovere  provvedere alla parziale rettifica del D.A. n. 3/GAB del 14 febbraio 2024 

con il quale lo scrivente ha emanato la “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione 

per l'anno 2024”, attraverso la sostituzione delle schede relative all’obiettivo operativo: “Rispetto 

dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi e di pagamento delle fatture”  e delle 

schede relative all’obiettivo operativo: “Azioni volte all’utilizzo delle risorse regionali, nazionali 

e comunitarie di competenza del Dipartimento”, 
 



 

4 

 

DECRETA 

Articolo 1 

A parziale rettifica del D.A. n. 3/GAB del 14 febbraio 2024  recante “Direttiva generale per l'attività 

amministrativa e la gestione per l'anno 2024” con la la quale sono stati  definiti gli obiettivi, le azioni, le 

strategie e i relativi indicatori di risultato dell’intera azione amministrativa del Dipartimento incardinato 

funzionalmente nell’Assessorato regionale delle Attività produttive per l’anno 2024, le schede di 

programmazione relative all'Obiettivo operativo “Rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti 

amministrativi e di pagamento delle fatture”  e le schede relative all’obiettivo operativo: “Azioni 

volte all’utilizzo delle risorse regionali, nazionali e comunitarie di competenza del Dipartimento” 

già assegnate al Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, Dott. Carmelo Frittitta,  sono  

annullate e sostituite da quelle allegate al presente decreto. 

Articolo 2 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, in ossequio all’articolo 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche, e notificato al 

Dirigente Generale delle Attività Produttive. 

 

 

 

                                                                              L’Assessore                                                                                     

                                                                                             On.le Edmondo Tamajo  

      


		2024-07-03T13:15:58+0200
	EDMONDO TAMAJO




